9° Avant d'adopter une opinion pour vous ou de la proposer à autrui, voyez d'où elle vient, ce qu'elle est en elle-

même et à quoi elle tend ; demandez-vous si elle est de nature à éclairer, à vivifier, à faciliter l'action, à sanctifier ; si les fidèles la comprendront, si les penseurs sérieux la jugeront sérieuse ou superficielle, féconde ou futile. Ces considérations ne sont pas inutiles : car la théologie de cabinet, qui se fait avec de l'encre et du papier, ne va pas loin. Celle-là seule est vraie et efficace, qui est vivante et qui pénètre dans les âmes vivantes. Si la scolastique n'a jamais été que factice et stérile, c'est qu'elle n'a jamais pu pénétrer dans le bon sens des fidèles, et qu'elle n'a eu de succès que dans les esprits subtils, curieux et vains, qui font de la théologie un amusement, un pincement de harpe devant l'Eternel, et non une démonstration de la vérité. Bref, du moment que vos études tournent à la pointe d'aiguille, à la subtilité, à la scolastique, soyez sûrs que vous êtes dans une mauvaise voie. Revenez alors à la simplicité de l'évangile et du bon sens.

Il ne faut donc pas vivre pour faire de la théologie, mais il faut faire de la théologie pour arriver à l'action, à la vie, à la vie chrétienne et sainte. La théologie n'est pas un but ; elle n'est qu'un moyen, une lumière, un réverbère qui montre la route, rien de plus. Or un homme doit être plus qu'une lumière et qu'un réverbère ; il doit être une force active et féconde, qui se sert de la lumière pour agir dans la droiture, pour faire le bien, pour arriver à l'idéal, à la sainteté.

Que de théologiens oublient d'être hommes, et se dispensent de toute action sainte ! Leur unique but est de scolastiquer, de faire de la dialectique et quelle dialectique ! Dès qu'ils ont trouvé une distinction subtile qui leur permette de chicaner, de prolonger un débat sur Dieu et sur la religion, ils sont heureux. Ils oublient que Dieu veut des flambeaux et non des faiseurs d'obscurité ; que la religion exige des bonnes œuvres, et non de misérables discussions, qui ne sont que des disputes vaines et souvent haineuses ; que l'Eglise vit du dévouement de ceux qui se sacrifient pour elle, de leurs souffrances et de leur mort, et non des ergoterics de ceux qui la sacrifient à leur entêtement. On demande quelquefois pourquoi il y a des théologiens qui semblent ne croire à rien, et dont la vie est plus scandaleuse qu'édifiante. C'est qu'ils se repaissent de pensées vides, de jeux de mots, d'arguments faux ; c'est qu'ils ne cherchent pas plus la vérité que la sainteté. Ils